Primus Quartus Sextus toni habent notam dominantem A la mi re

Secundus habet F fa ut

Tertius Quintus habent C. sol fa ut

Septimus habet D la sol re

Ex quo conici potest quattuor tantum esse Tonos cum gradus seu sonus sine dubio sumi debeat a nota dominante: quod satis ostendit usum quattuor Tonorum ante [[Aretinum]] Guidonem

Itaque [[grauiores sunt]] ex reliquis est secundus Postea primus quartus sextus Postea tertius quintus octauus [[Po]] Denique septimus est acutior

[[Hinc etiam colligitur]] Susplicari hinc possumus Plagium primi qui est D non fuisse A ut uulgo tradunt cum habeat notam dominantem in F et sic de reliquis

Primus et secundus habent ultimum phthongum EVO[[O]]VAE in D. la sol re (Quod si respiciemus [respiacimus ante corr.] ergo ad notas dominantes secundus erit grauior primo ditono non diatessaron id est inter F et A

Verum primus non tantum habet ultimum phthongum Euouae in D la sol re sed etiam in a la mi re

[<f.7r>-] pari ratione tertius habet non solum in C sol fa ut sed etiam in a la mi re unde nascitur incertitudo noscendi tonum ab ultima nota Euouae

Pari ratione secundus habet in A la mi re sextus uero in F fa ut alijque toni [psalmodum add. supra lin.] similiter non desinunt in notis cardinalibus quas assignant unicuique iure

Nouit Maillard nihil certi posse colligi ex fine uariorum EVOAE quae uarie sunt pro locorum uarietate

Euouae requirunt notam dominantem psalmi et finiunt in prima nota antiphonae. Prima regula est perpetua et certe secunda non semper uera est aliquando enim commodioris intonationis gratia aliqua nota additur antiphonae

Linquere possumus ordinatores [[mo]] [[Tonorum]] [modulationum corr. supra lin.]

Ecclesiasticarum in psalmis et antiphonis non ita sibi proposuisse ut Modos distinguerent quam ut modulationes antiphonarum psalmis congruerent id est Systema antiphonarum coniungi posset cum Systema psalmodum: cum enim psalmi [[saepe]] fere paucissimos phthongos modulentur tanto magis Systema antiphonarum uarium esse potest propter uarietatem quae nascitur si [[te

add. supra lin.] Diatessaron psalmi adiungas [[alteram]] Diatessaron similem uel potius Diapente Hinc Maillardus tradit hanc regulam tonos cognosci ex ultima nota antiphonae

Initia et fines [[modulationum osten]] modulationum psalmodum ostendunt modulationes in uniuerso modo incipere posse a chordis aliqua consonantia respondentibus cum nota finali et characteristicam non tantum per Diapason Diapente et Diatessaron sed ex [[D]] Ditono et Semiditono nam primus incipit in F fa ut cum habeat notam dominantem in a la mi re et terminetur in a la mi re uel D la sol re

Cum enim primus habeat notam dominantem in a la mi re secundus in F fa ut uidentur distare ditono non diatessaron. Deinde uidetur uterque mistus ex Phrygio et Mixolydio

Non intellego quomodo tertius habeat speciem E la mi cum habeat notam dominantem in C cum nec characteristicam sit id est extrema Diapente uel Diatessaron nec Diapente diuidat in Ditonum et Semiditonum. Verum quidem est aliquam EVOAE huius tertii modi desinere in [sqb] mi sed non omnes unde conijcere licet hunc modum seu potius Systema non penitus Dorissare [<f.7v>-] Apparet igitur secundum tonum esse grauiorem primo ditono non diatessaron secundum grauiorem tertio Semiditono non Diatessaron ita et tantidem sextum grauiorem quinto octauum ut grauiorem tono quam septimus

Posito quod concentus antiquorum non essent

nec extremae uoces eorum excederent Disdiapason tunc facilius proprietates Tonorum seruaretur etiamsi quaedam latius systema etiam tunc habuerint

I meglio regolati concenti appresso gl' antichi non [[g]] credo che passassero 3 uoci o che eccedessero 15 corde: però [[nell' ari]] nella melodia uocale perche l' organica credo che passasse. onde pare che conuenga che [[la s]] il concerto di uoci deua tenere il mezzo di tutta la Sinfonia quando la Sinfonia ecceda detta grandezza di Sistema

Ineptum est F fa ut facere elami b mollis C sol fa ut naturae et G sol re ut [sqb] duro nam uideretur hinc colligi posse eundem concentum constare ex b duro et b molli

Le canne d' organo tonde (di stagno) turate da basse e soffiare col fiato ordinario fanno la quinta acuta. ma perche faccino la [[medesima]] uoce

[[Ma le canne quadrate [[di legno]] turate da basso fanno l' ottaua graue]] [un' ottaua in marg.] [più add. supra lin.] graue bisogna darli manco fiato assai

Ma le canne quadrate (di legno) turate da basso fanno l' ottaua graue

Se se li leuerà la metà faranno [[1]] l' ottava alta
Se leuatali la metà si tureranno da basso faranno la medesima uoce che intere et aperte
Canon Analogicus organarium talis est

[Doni, Aduersaria Musica H, 7v; text: bb, cc, F, F [signum], G, G [signum], A, b, [sqb] c, c [signum], longitudo orificij: cuius quarta pars attribuitur latitudini, crassitudo [[fori]] laminae]

[-<f.8r>-] In alcuni organi ui sono registri doppij [e triplicati add. upra lin.] in modo che ogni tasto oltre la uoce principale ha un' ottava acuta et una duodecima di modo che si suonano più ottaue e quinte continuate anzi per rispetto delle quinte ui si fanno molte et altre dissonanze che non fanno cattiuo effetto

[[che]] se si facessero fori nelle canne dell' organo non farebbono la uoce più acuta ma gli la leuerebbono tutta

Non credo auuenisse il medesimo se se le canne s' allargassero piu dell' ordinario: perche i fori che si facessero oltre la natura uarierebbono il tuono

Quando le uoci [acute add. supra lin.] e graui sono molto lontane consoneranno meglio da per se che tramezzate da un' altra parte

Media uox naturalis Tenoris respondet phthongo a in Clauichordo et organo secundum tonum choricum Romae quae ideo non incidit in medium Systema quod non tres tantum sed quatuor sunt partes: supra tenorem enim est contraltus et superius. Deberet fortasse huic uoci respondere phthongus C sol fa ut ut fortasse in alijs Italiae locis fit quae semiditono est acutior Systema ordinarium organorum fere est Tetradiapason: sed praeterea habet extra ordinem uoces quasdam grauissimas aliasque acutissimas

Grauiorganus fortasse dici potest chordosyrinx uel Aulochordum

In Rhythmo aequali possunt ambo pedes a tibicine sedente attolli alternatim ita ut tam in arsi quam in thesi ictus ([ktypos]) audiatur ubi Rhythmus auribus non oculis obseruari debet Potest etiam manibus praesertim hoc modo fieri ut dum altera manus descendit [[altera manus descendit]] altera ascendat et descendat ita ut semel percutiant mensam exempli gratia dum prima ascendit altera consunta quiescat qualis uidetur esse pulsus discretus

[-<f.8v>-] In Rhythmo tria signa et tres phthongi praecipui sunt id est Signum Basis Signum Arsis et Thesis et signum temporis integrantis

[Doni, Aduersaria Musica H, 8v; text: Signum Basis Dactylicae, Iambicae, Paeonicae, Epitritae, 1/2, 2/1, 3/2, 4, 3, Arsis et Thesis, 1, 2, Temporis integrantis, 1/4, 1/5, 1/7, Signa essentialia, ualet, id est, 1 1/2, 1 2/3, 1 3/5, 1 4/7, 1 3/7, 1 2/5, 1 1/3, 1 1/5, hoc non usurpatur, Baseon, Binariae, Ternariae, Quinariae, duas, 4. Haec potest continuari in, binis basibus, 8, 6, 5]

[-<f.9r>-] Vocabula organorum

Lamina plumbea quae in summitate fistularum quadratarum affiguntur

Taxilli. Tasti

Chiaui de registri

Registri Systemata

Cassa da uento Arca

Pancone Pinnulae [[Sb]] Subsiliium

Condotti incauati nel pancone

Systema aulodes

Registro che imita flauti

Sambucoides

Rhapatoides

Melchior Hypatodus suauissime canebat as lyram uulgarem

. . . Viadana dicitur inuentur fuisse Bassi continui quo primus pro organo usus est

Luca Marentio fù il primo che cominciò a fare i Madrigali ariosi e dipoi fu seguitato da Ruggiero Giouannelli

Lo Stile di Giulio Romane e più semplice e triuale di quello del Peri

Diapason uidetur propria consonantia Periodica Diapente. Colica seu membrorum. Ditonu et Semiditonus Commatica

I Passaggi ne quali [[ogni terza nota è puntata]] [[sono note puntate corr. supra lin.]] sono piu note puntate nel mezzo si proferiscono con certo interrompimento della uocale: onde non sono molto lodeuoli massime in cose graui e meste et al più si possono permettere in cose leggieri: et l' istesso si può dire di quelle che hanno scherzo

Salmasius existimat dextras grauem habuisse sonum Sinistras acutiorem Item Dorium [[mod]] concentum ex duabus dextris conflatum fuisse. Phrygium ex Dextra et Sinistra. Lydium ex duabus Sinistris. Exercitiones Pliniana. Concentus ueterum plerumque fuisse ex uocibus paribus ac perinde pauci egisse chordis

Si cantores peritiores essent possent uti phthongis longioribus quam Hypatoda organica ita ut discintum faceret organum contra quem fit: quod magnam uarietatem faceret

Neapolitani ualde utuntur in concentibus seruandis et legaturis

Item possent canere sub organo idest grauius melos facere quam organum

[-<f.9v>-] chelonis aulochora. Chitarra organizata

Organum aulochorum Grauiorgano

Rhythmus Epimorius dici potest in quo notae sunt punctatae

Cantio Se de i boschi i uerdi honori apud Iacobum Perium in Euridice constat Rhythmo dactylico cum tamen octonarijs uersibus conueniat Iambicus sed Rhythmographia illius quae syncopas admittit satis indicat non esse proprium dactylicum

[Doni, Aduersaria Musica H, 9v,1; text: Rhythmographia pro scriptione, tetrachroni, dichroni, monochroni tempi, Hemichroni, [[monochroni]], [[chrono]], Monometra, 8, 4, 2, 12, 6, 3, 1 1/2 [2/2 ante corr.], 3/4, 5, uel, 2, 10, mensura, 1 3/5, 1 2/5, 1 1/5]

Rhythmopoeia Melodica qua communiter uti possumus pro cantu melodico in qua una basis possidet tempus unius pulsus hominis sani et mediae aetatis. habet haec signa praecipua

[Doni, Aduersaria Musica H, 9v,2; text: longa, breuis]

Rhythmopoeia logica [et poetica add. supra lin.] seu [[sermon]] locutoria in qua longus phthongus aequiualeat tempori longissimae syllabae in lingua Latina et Graeca habet haec signa praecipua [Mv] [longa supra lin.] [Mb] [breuis supra lin.] uel haec [Mb] [Smb] si pro longa accipiamus [[Rhythmopoeia orchestica et epicrustica]] tempus unius uocalis longae et pro breui uocalis breuis

Rhythmopoeia Orchestica et Epicrustica quae sequitur [[I]] proportionem percussorum tympanorum et staticulorum in saltatione [Mv] [Mb]

[-<f.10r>-] [Doni, Aduersaria Musica H, 10r,1; text: Rhythmographia more ueterum, Dactylica, monochronos, dichronos, tempus, 4, 8, 16, 1, 2, 3, 5, 6, 7, [[uel, 9, 10, 11]], Vel tantum [[pro aequali]], [[dupla]]]

maiores enim Rhythmi repetitis his fieri

[Doni, Aduersaria Musica H, 10r,2; text: breuis, longa dichronos, Trichronos, Tetrachronos, pentachronos]

In uernacula lingua sunt etiam syllabae breues, longae, communes, breues quae sequuntur accentum proparoxytonum longae quae acuntur ita ut acutus accentus audiatur commune reliquae

[Doni, Aduersaria Musica H, 10r,3; text: Rhythmus carminis undenarij uernaculi, canto farai pietosa s' el capitano, uel, O Musa tu che dicendo ch' allor' canto pietose, sentiunt]]

Aeolica Dialectus uidetur praecipue adimere accentum proparoxytonum Dorica [[Paroxytonum]] [oxytonum corr. supra lin.] Ionica et Attica paroxytonum: quod si uerum est credere possumus melodias quoque eorum nationum habuisse aliquam analogicam

Itaque Aeolicae conuenit Dactylus et [[Trochaeus]] et Creticus. Doricae Spondaeus, [[Trochaeus amphibrachus]] [Iambicus anapaestus corr. supra lin.] Ionicae [[Iambus anapaestus]] [Trochaeus Spondaeus corr. supra lin.]

Ideo fortasse eae speciei quae ditonum et Semiditonum dissonantes habent maioris erant olim usus quod saepe organum consonant non simul cum cantu uocali sed [[[hypo]]<..>]] succinerent [[post]] absoluto colo [[can]] odico

Metabola a Tono ad Tonum uidentur optime perfici posse utendo in phthongis metabolicis consonantijs quae cum praecedentibus phthongis relationem bonam faciant. exempli gratia ab E Dorij si transibo ad D Phrygij id est canendo [-<f.10v>-] F # [[ph]] bonum erit in Netodo phthongum canere qui cum illo F # semiditonum uel ditonum consonet: ut habent relationem Ditoni uel Diatessaron cum phthongo E

Insignes utilitates quae ex fabricatione pandurae [[Teleasi]] Diharmoniae percipi poterunt
Restitutio 3 generum

Restitutio ueterum modorum

Vsus melodiaram mestarum pluribus generibus et modis

Melioratio Soni in fidibus grauioribus ob auctam longitudinem et extenuatam crassitudinem

Consonantiarum perfectarum usurpatio

Vsus Diatessaron consonantis

Pierre le Lohyer Des genres fuse agit de musica

Dal tempo di Papa clemente [VIII add. supra lin.] in qua il tuono Corista di Roma è abbassato un Semituono: et prima si doueua essere ancora abbassato perche l' organo della pace (che per la sua bontà non l' hanno uoluto toccare) è un Semiditono più alto: onde quelli che ui suonano sopra suonano alla terza bassa come si dice per esempio il tuono di G sol re ut lo pigliano in E la mi toccando l' F fa ut col diesi

Questo tuono acuto lo dicono il tuono de Cornetti: nel quale sono anco li flauti che si fanno fuori di Roma Si che quasi tutta l' Italia usa il tuono più acuto di Roma un semituono. Ma Napoli s' accosta quasi a Roma

In Physaulo Panarmonio hac differentia fistularum seruare potest ut fistulae lignae quadratae assegentur Dorio Tono lignae teretes buxae Phrygio, plumbeae Lydio: uel plumbeae Phrygio: stanae Lydio nisi quis uelit assignare more ueterum [-<f.11r>-] fistulas aureas: possunt etiam fieri omnes plumbeae sed pro Dorio latiores et grauiore pro Lydio angustiores et longiores pro Phrygio mediae.

longitude enim [[sonum red]] sed potius tenuitas sonum reddit confertius et uiuidius crassities contra quoniam nec minus constipatur quadratae uero fistulae sunt molliores teretibus seu quia latera habent tenuiora seu quia in angulis aer frangetur et emollescit

Quod si differentiam statuere uelit in imitatione uariorum organorum Dorio tono assignabimus Systema quod exprimit harpam, Phrygio tibiam. Lydio clauichordium

Qui populi pro unica uocali usurparent duas ut Iones [ear] pro [er] Angli tearme pro terme (gallice terminus) uidentur propensiores esse debere in musicis ad plasmata et prolepses et scilicet ornamenta usurpanda

Contra quae duas uocales contrahunt in unam uidentur esse uiliores

Iohannes Dunstaple antiquus symphoniurgus Anglus ut notat Thomas Morleius parte 3. non ueritus est dictiones diuidere [[ita]] hac ratione

[Doni, Aduersaria Musica H, 11r; text: angelo, pausa octo plausuum, rum]

]

Il Morlei mette un' esempio d' un Canone a 4 uoci ciascuna delle aquali legge [leggendosi ante corr.] anco alla rouescia et cosi diuentano otto

Treble Anglice soprano Triple

Descante apud Morleium contrapunto diminuito

[-<f.11v>-] [Doni, Aduersaria Musica H, 11v,1; text: conditor alme siderum]

Morleius ponit hoc exemplum falsi burdonis

Possumus etiam genus quoddam falsi burdonis [[simplex]] mestum hac ratione in qua multae sunt dissonantiae et fere semper nota contra notam procedat ita ut plerumque per plures tertias uel sextas synodias procedat: alicubi uero interijciatur aliqua diapason et aliqua diapente

[Doni, Aduersaria Musica H, 11v,2; text: 3, 6, 5, 8]

Tres uidentur esse differentiae soni Phthongus ut in uoce humana tibijs [[fidibus]] et cetera

Echus ut in campanis [[et fidibus]] Psophus ut in tympanis sistris crotalis

Fides enim sunt promiscuae nonnumquam enim habent phthongum nonnumquam Echum

Giouanni Domenico fu eccellentissimo basso et ha stampato certe musiche con una prefatione doue tratta d' alcune osseruanze nel cantare

[-<f.12r>-] [Doni, Aduersaria Musica H, 12r; text: Typus Systematis polytropi secundum 3 genera in quo intra Diapason continentur 22 soni (in Systemate Salinae 24 sunt), 28/27, 36/35, 25/24, 81/80, A, b, [sqb], C, D, E, F, G, a, [signa], d, S, T, 3, [signa], diesis maior, minor, Semitonum, tonus, tertia, diminuita]

[<f.12v>-] Quod saepe suauior sit concentus organorum quam uocum humanarum uerissimam puto rationem quam affert Zarlinus id accidere propter dissimilitudinem uocum: quare cum olim innumeri fuerint cantores (multi enim priuati integras habebant domi symphonias) credibile est concentus perfectiores factos fuisse

Mirum est tot esse consonantias quot diuersi soni in Diapason

octauus [[est]] enim idem est et primus sicut unisonum cum octaua: quare symphonias numerosissimae uidentur esse octodicae

Thomas Morleyus notat Paduanas continere octo semibreues uel 12 uel 16 uel etiam plures additis tamen quaternis numquam pauciores octonis

Idemque plurimum laudat ob iudicium Madriales Herculi Ferraboschi V digiti manus ostendunt V tantum partibus confici debere concentus et testudine usus Hyperhypatarum quae pollice tanguntur id commodum habent quod consonantiae distantes ut octauae fieri possunt rigorosissime interuallo ex quatuor

Tautomelia duplex est homochrona S et successiua seu per fugam

Heteromelia item duplex est

basso continuo et ut in fantasijs et cetera

ut in Madrialibus

Polymelia triplex est prima cum Rhythmus uocum idem est melodia diuersa ut in Netodijs cum basso continuo: quamuis non uere idem sit Rhythmus

Secunda cum melodia eadem est. Rhythmus diuersus

Tertia cum utrumque diuersum est cum in Matrialibus

Tautomelia homochrona est monosymphona. successiua polysymphona

[<f.13r>] [Doni, Aduersaria Musica H, 13r; text: Systema Enarmonium Salinae, Aliud Densatius, Simplicius, 25/24, 128/125, 81/80, 128/125, E, F, G, A, b, [sqb], C, [signa], D, 16/15, [Gamma]]

[<f.13v>-] [Doni, Aduersaria Musica H, 13v; text: Arithmetica, Contrarmonica uel Geometrica, Harmonica, 1, 2, 3, 4, 100, TONUS, 1 1/2, 1 1/3, 1 1/4, 1 1/5, 1 1/6, 1 1/7, 1 1/8, 1, 50, 1/9, 9/1, 9/8, 9/7, 800, 850, 900, 16, 17, 18, 320, 340, 360, Exempli gratia, 110, 105, 102 1/2, 101 1/4]

Secundus canon Geometricus diuiditur in 9 partes proportionales ita ut quanto secunda pars minor est prima tanto tertia sit minor secunda et quarta minor tertia et cetera. nona uero expleat datam quantitatem

Interualla [[p]] aequae proportionalia si aequaliter diuidantur quoad chordam [tam add. supra lin.] minora [[(quoad chordam)]] [quam maiora corr. supra lin.] aequalia [[magis]] quoad sonum efficient interualla [[quam maiora]]

Semitonium maius et minus (si habeatur respectus ad Tonum maiorem) proprie sunt 17/16 et 16/17 [17/17 ante corr.]

[<f.14r>-] Melismata ut bene procedant uidentur consistere debere intra terminos cuiusque diatessaron Diapente et Diapason quae propria sunt cuiusque Toni